
BULETINI SHKENCOR  

VITI XX I BOTIMIT 

2019 

ISSN: 2221-5956 
 

 

PËRMBAJTJA  

SERIA E SHKENCAVE TË NATYRËS, EKONOMIKE DHE MJEKËSORE  
 

M. SHKËMBI, S. CENO, K. SHKËMBI - DISA VETI TË (OM)- INTEGRALIT NË HAPËSIRAT E RIEZS-IT …….............8  

 

B. SHYTI, J. ALIU, E. MUZHAQI- TRAJTIMET STATISTIKORE PËRMES SITUATAVE TË TË NXËNIT NË AMU......16 

 

E. GREMI, V. BALLKOCI- FINANCIMI I NMV-VE NJË SFIDË APO PENGESË NË ZHVILLIMIN EKONOMIK. RAST 

STUDIMI QARKU ELBASAN........................................................................................................................................................28  

 

 H. LAME, J. ASLLANI- RËNDËSIA E TESTEVE LABORATORIKE NË DIAGNOZËN E URTIKARIES KRONIKE.......36 

 

 

SERIA E SHKENCAVE SHOQËRORE DHE EDUKIMIT  
 

L. TURHANI (KOBURJA), A. BASHA- GJUHA POETIKE DHE KOMPETENCA GJUHËSORE E FËMIJËVE..................46 

 

L. DAUTI - PJESËZA MODALE DOT NË GJUHËN SHQIPE.....................................................................................................55 

 

A. BALLHYSA- DËSHMI LEKSIKORE MBI HEROIN KOMBËTAR TË SHQIPTARËVE.....................................................65 

 

L. KAZAZI- NDËRTIMI I REALITETIT TEKSTUAL TEK ‘KARPA’.......................................................................................81 

 

A. DYLGJERI- MBI DISA FORMA TË AKTEVE UDHËZUESE NË DISKURSIN POLITIK GJATË DIKTATURËS 

KOMUNISTE .................................................................................................................................................................................89 

 

ZH. KADILLI- LEGJISLACIONI AGRAR OSMAN GJATË PERIUDHËS SË TANZIMATIT DHE IMPAKTI I TIJ NË 

SANXHAKUN E ELBASANIT......................................................................................................................................................96 

 

H. DEMIRI- SHQIPËRIA DHE NEVOJA PËR MBËSHTETJE TE NJË FUQI E MADHE (1924-1925).................................107   

 

R. MITA- NDALIMI I MBULIMIT TË FYTYRËS SË GRUAS NË ELBASAN NË VITIN 1937 SHPREHJE E 

EMANCIPIMIT SHOQËROR. REAGIMI POLITIK E MEDIATIK............................................................................................114        

 

L. ÇELA- BALLKANI PERËNDIMOR MES TRANZICIONIT DHE INTEGRIMIT. VËSHTRIM ANALITIK PAS  

1990-ës ............................................................................................................................................................................................123  

 

A. SHINGJERGJI- “NORMALJA” E ELBASANIT DHE KONTRIBUTI I DR. BESIM QORRIT NE FUSHEN E EDUKIMIT 

FIZIK E SPORTIT...........................................................................................................................................................................135  

 

A. AVDULLAR- RAPORTET E BRISHTA TË SHTETIT SHQIPTAR ME JUGOSLLAVINË NË VITET (1985-1990) .......141  



G. ÇELA, P. ZORBA- VLERËSIMI I TREGUESIT KLIMATIK TURISTIK NË BASHKINË ELBASAN.............................151 

B. TURKU (SHINGJERGJI)- KONCEPTI I PORTOFOLIT TË TË NXËNIT NË LËNDËN E LETËRSISË DHE RËNDËSIA 

E FORMAT RAPORTIT NË VLERËSIMIN E TIJ........................................................................................................................160 

S. KËRËNXHI, P. GJOCI, A. GJOCI- NJË VËSHTRIM MBI TRAJTIMIN E KUPTIMEVE DUALE NË TEKSTET E 

MATEMATIKËS SË KLASËS SË PARË......................................................................................................................................169  

R. POÇI- HULUMTIM I DIMENSIONEVE TË KLIMËS PSIKOLOGJIKE NË PRAKTIKËN PROFESIONALE TË 

FORMIMIT FILLESTAR TË MËSUESVE...................................................................................................................................180  

 B. SHABANAJ, N. FANI- EFEKTIVITETI I VLERËSIMIT TË NXËNËSIT SIPAS KURRIKULËS BAZUAR NË 

KOMPETENCA............................................................................................................................................................................193  

R. ÇAUSHAJ- SI TË NDIHMOJMË FËMIJËT VIKTIMA TË DHUNËS SË ASISTUAR........................................................203 

 

ARTIKUJ NË GJUHË TË HUAJ  
 

G. DAMMACCO - ACHIEVEMENTS AND CHALLENGES OF SOCIAL WORK PROFESSION IN ALBANIA ...............216 

 

R. SANTORO - SOCIAL ASSISTANCE AS AN ANSWER TO THE NEEDS OF A MULTICULTURAL AND  

MULTIRELIGIOUS SOCIETY......................................................................................................................................................221  

 

G. CASCIONE - THE ROLE OF SOCIAL SERVICE IN THE AGE OF GLOBALIZATION...................................................229 

 

E. ÇELA - THE BEGINNINGS AND DEVELOPMENT OF CONSTITUTIONAL LAW IN ALBANIA.................................234 

 

E. ÇELA-  THE HISTORICAL GROWTH AND CHARACTERISTICS OF ESP THE DIFFERENCE BETWEEN ESP AND 

EGP..................................................................................................................................................................................................240  

 

D. NAQELLARI- THE ROLE OF THE PEOPLE’S ADVOCATE IN PROTECTING THE RIGHT TO HEALTH CARE .....247 

 

 

RECENSË  
 

A.  BASHA, R. TELHAJ- EMINE SADIKU “MIDIS GRAMATIKËS DHE PRAGMATIKËS”..............................................254  

 


